
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

29.03.2018                    р.п. Старая Майна                  №      7 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

«Старомайнский район» Улья-

новской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-

РСД, следующие изменения: 

1) пункт 27 части 1 статьи 6 дополнить словом «(волонтерству)»; 

2) пункт 12 части 1 статьи 6.1. изложить в следующей редакции: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, ко-

торые установлены федеральными законами, а также применение результатов 

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при 

оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осу-

ществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявлен-

ных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг ор-

ганизациями, в соответствии с федеральными законами;»; 

3) статью 17 изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей муниципального образования «Старо-

майнский район» Советом депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район», Главой муниципального образования «Старомайнский рай-

он» могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета де-

путатов муниципального образования «Старомайнский район» или Главы му-

ниципального образования «Старомайнский район». 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета 

депутатов муниципального образования «Старомайнский район», назначаются 



 2 

Советом депутатов муниципального образования «Старомайнский район», 

а по инициативе Главы муниципального образования «Старомайнский район» 

- Главой муниципального образования «Старомайнский район». 

3. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект Устава муниципального образования «Старомайнский район», а 

также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изме-

нений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в устав муници-

пального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, кон-

ституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приве-

дения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми акта-

ми; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования «Старомайн-

ский район», за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Фе-

дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования му-

ниципального образования «Старомайнский район» требуется получение со-

гласия населения муниципального образования «Старомайнский район», вы-

раженного путем голосования либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и 

вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется Уставом му-

ниципального образования «Старомайнский район» и (или) нормативными 

правовыми актами Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей муниципального образования «Старомайнский район» о времени и 

месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие уча-

стие в публичных слушаниях жителей муниципального образования «Старо-

майнский район», опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. 

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка или объекта капитального строительства, проек-

там решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-

раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид та-

кого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 

порядок организации и проведения которых определяется Уставом муници-

consultantplus://offline/ref=F68A3036927D2B669F0BC3EEE826A6FA885DBD9A04C4C7B1D61E6F0EA5K
consultantplus://offline/ref=F68A3036927D2B669F0BC3EEE826A6FA885DBE990C9290B3874B61E00342F2DF583105717DB8916905ACK


 3 

пального образования «Старомайн- ский район» и (или) нормативным 

правовым актом Совета депутатов муниципального образования «Старомайн-

ский район» с учетом положений законодательства о градостроительной дея-

тельности.»; 

4) пункт 4 части 3 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муници-

пального образования «Старомайнский район»;»; 

  5) часть 9 статьи 25 дополнить пунктом «д» следующего содержания: 

«д) депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе не ме-

нее трех лет и в период осуществления таких полномочий достигшим пенси-

онного возраста или потерявшим трудоспособность, после прекращения пол-

номочий (в том числе досрочно) по основаниям, не указанным в части 5.1 ста-

тьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», за счет 

средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район» может 

предусматриваться ежемесячная доплата к страховой пенсии. Размер и поря-

док выплаты указанной доплаты устанавливаются нормативным правовым ак-

том Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район».»; 

  6) в статье 26 часть 5.1. изложить в следующей редакции: 

  «5.1. В случае, если Глава муниципального образования, полномочия ко-

торого прекращены досрочно на основании правового акта высшего долж-

ностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего испол-

нительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

об отрешении от должности Главы муниципального образования либо на ос-

новании решения представительного органа муниципального образования об 

удалении Главы муниципального образования в отставку, обжалует данные 

правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган му-

ниципального образования не вправе принимать решение об избрании Главы 

муниципального образования, избираемого представительным органом муни-

ципального образования из своего состава, до вступления решения суда в за-

конную силу.»; 

7) в статье 28: 

а) часть 4 дополнить пунктами 2.1., 2.2. следующего содержания: 

«2.1.) осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратеги-

ческом планировании в Российской Федерации»; 

2.2.) организует сбор статистических показателей, характеризующих со-

стояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации;»; 

б) часть 4.1. дополнить пунктами 2.1., 2.2. следующего содержания: 

«2.1.) осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратеги-

ческом планировании в Российской Федерации»; 

2.2.) организует сбор статистических показателей, характеризующих со-

стояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 

consultantplus://offline/ref=8301FB13C3BFFFC62CA8CF3C37AC0CC24AFC42AF7D66CD9EEC78DF794AB47F4BE4D995BAC2XAW9F
consultantplus://offline/ref=8301FB13C3BFFFC62CA8CF3C37AC0CC24AFC42AF7D66CD9EEC78DF794AB47F4BE4D995BAC2XAW9F
consultantplus://offline/ref=3533ACF9ABD4F5C44BE91E482F5387BB55B71A56EF1939B50547CD2250a23DM
consultantplus://offline/ref=3533ACF9ABD4F5C44BE91E482F5387BB55B71A56EF1939B50547CD2250a23DM


 4 

предоставление указанных данных ор- ганам государственной власти в по-

рядке, установленном Правительством Российской Федерации;». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Муниципальный вестник Заволжья» и (или) газете «Старомайнские известия» 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официаль-

ного опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Старомайнский район»                                                                  Г.В. Ширманова 


